
 

Abstrakt 

Bakalářská práce „Městská knihovna v Novém Jičíně a její úloha v rozvoji 

kulturních aktivit města“ pojednává o problematice vzniku komunitních knihoven. 

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů, jako je knihovna, 

komunita, komunitní knihovna a komunitní aktivity. Druhá se snaží odpovědět na 

otázku, proč by se knihovny měly měnit na komunitní centra a kde mohou najít 

inspiraci k realizaci takového kroku. V další části je popsán trend existence 

knihoven na sociální síti Facebook. Čtvrtá kapitola je již konkrétnější. Týká se 

rozsahu a činnosti Městského kulturního střediska v Novém Jičíně, jeho 

jednotlivými částmi a vztahy mezi nimi. Největší prostor je věnován Městské 

knihovně v Novém Jičíně, její historii a nejbližším částem kulturního střediska – 

čajovně Archa a hudebnímu oddělení v prostorách Coffee Music Baru. 

Předposlední část popisuje na konkrétních příkladech, jaké jsou v knihovně 

v současné době organizovány kulturní a vzdělávací akce, jak probíhá jejich 

propagace, financování a jaké jsou jejich nedostatky. Zároveň obsahuje doporučení 

na další možné aktivity. Výsledky průzkumu mezi středoškoláky ve věku 15 - 19 let 

v poslední části, naznačují, v jaké míře studenti využívají služeb knihovny, zda se 

účastní jejích komunitních aktivit a jaké další by uvítali. Zjišťován byl i jejich 

postoj k sociální síti Facebook. Mají-li zde profil, jak často jej navštěvují a zda by 

v tomto specifickém prostoru chtěli „potkat“ knihovnu.  


